
CJBB119  12. 10. 2009 
Mgr. Adéla Hlávková 

 
Diktát. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Skupiny bě/pě/vě/mě 

1. Na předm__stí se v poslední dob__ ob__vily p__kné domky. 

2. V__tšina chodců zv__dav__ nahlíží přes zídku u v__zdu. 

3. Zahrádky jsou pom__rně velké, pečliv__ udržované. 

4. P__šinky jsou upravené hráb__mi, na záhonech se skrom__ modrají pom__nky. 

5. Jinde p__stují tem__ rudé růže a slam__nky. 

6. Z p__ti domků vyb__hly tém__ř současně malé i v__tší děti. 

7. Menší děti si vzaly kolob__žky, chlapci ob__li domky na kolech. 

8. Zřejm__ sp__chali na hřiště. 

9. Vzájem__ na sebe pokřikovali a dělali sm__šné obličeje. 

10. Všichni zapom__li, jak tam__jší místa vypadala před několika m__síci.  

 

Vyberte správnou variantu: 

Válečné ob ě/je ti; vroucí ob ě/je tí; ob ě/je t celé město; ob ě/je dnat si ob ě/je d; nic ob ě/je vného;     

ob ě/je h krve; zajímavý ob ě/je kt; ob ě/je m válce     

 

V ě/je domí viny; v ě/je t na nádraží; vysoký v ě/je k; zrakový v ě/je m 

 

Ztem ě/ně lé město;  mylná dom ě/ně nka;  žít střídm ě/ně; o posvícení se pom ě/ně je; tvářit se  

rozum ě/ně;  velké nedorozum ě/ně ní; rychle se setm ě/ně lo; m ě/ně ření uzem ě/ně ní hromosvodu; 

nikdy nezapom ě/ně l; zatm ě/ně ní měsíce 

 

 

Hranice slov v písmu 

 

Kam patří spojovník? 

 

Otýlie Sklenářová Malá 

Karel Havlíček Borovský 

Rájec Jestřebí 

Kuchař číšník 

Brno venkov 

Javor klen 

Ping pong 

Rh faktor x faktor Rh 

 

Jak správně napíšeme? 

 

Matematicko?fyzikální olympiáda 



CJBB119  12. 10. 2009 
Mgr. Adéla Hlávková 

 
vědecko?fantastická literatura 

hlucho?němý člověk 

zahraničně?politické zpravodaje 

světle?modrá barva 

literárně?hudební měsíčník 

latinsko?americký tanec 

římsko?katolická  církev 

německo?český slovník 

sladko?kyselé okurky 

vysoko?školské vzdělání 

červeno?modrý dres 

kulturně?politický program 

průmyslově?vyspělý stát 

 

 -li: připojuje se spojovníkem k prvnímu slovu věty (víš-li…) 

  li: jako součást složené spojky (nežli, čili, zdali…) 

 

Dělení slov 

 

Na konci řádku nerozdělujeme spojení neslabičné předložky se jménem, spojení zkratky 

rodného jména s příjmením, jednoslabičná slova, tituly, číslice, značky, stránky s číslicí. 

 

Na základě jakého pravidla se dělí tato slova? 

země-koule 

pře-mluvit 

kni-ha 

ku-dr-na-tý 

lou-ka 

mi-li-on 

stateč-ný 

bá-sně/bás-ně 

 

Spřežky 

 

Rozlišujte významově ve větách: 

Na horu/nahoru 

V tom/vtom 

Po každé/pokaždé 

Po druhé/podruhé 

Bez toho/beztoho 

 

Pouze dohromady: doprava, nalevo, doleva, odjakživa, zhruba, zprava, zřídka, ztěžka, 

napoprvé, navždy, zajedno, navíc, bohudík, bohužel 

Obojí způsob: na příklad/například, tak zvaná/takzvaná, z dáli/zdáli, po prvé/poprvé, ob 

den/obden, na živu/na živu 

(Dvojí způsob psaní spřežky se připouští tam, kde je význam spřežky stejný jako význam 

původního víceslovného výrazu. Jen dohromady se píšou spojení, která nabyla významu 

jednoznačně příslovečného.) 

 

 



CJBB119  12. 10. 2009 
Mgr. Adéla Hlávková 

 

Psaní číslovkových výrazů: 

Třiadvacet x dvacet jedna 

Jednapůl i jedn a půl 

Stý padesátý x stopadesátý 

Tři tisíce osm set čtrnáct x třitisíceosmsetčtrnáct 

 

Předpony s-/z-/vz- 

Na podzim se listí __barvilo dohněda. __kus se __potit, jinak tě nachlazení bude __užovat 

ještě týden. Voliči se __hromáždili na náměstí. Petrův drak se __nesl nejvýš. S rodiči jsme 

__hlédli krásné představení v Národním divadle. __páchal nějaký zločin? Karel je výborný 

__pěvák, __pívá ve __boru, ale chová se často __pupně. Tento __tepilý smrk tu stojí už 

dlouhá léta.  Představení __končilo přesně. Doběhl závod a __těží popadal dech. Je mu 

__hůry dáno.Často __pomínala na svou babičku. Všechna jablka pod stromem byla __hnilá. 

Po celotýdenním __honu rádi _trávíme víkend v přírodě. V chemii se používá __kumavka. 

V restauracích se dává __propitné. Při  přednášce mluvil __patra. __patřil jsem kometu…  

 

Rozlišujte význam u těchto slov 

Svolat – zvolat 

Směna – změna 

Sjednat – zjednat 

Správa – zpráva 

Sběh – zběh 

Sbít – zbít 

Skosit – zkosit 

Sužovat – zužovat 

Stvrdit – ztvrdit 

Smotat – zmotat 

Sleva – zleva 

Svrhnout – zvrhnout 

Strhat - ztrhat 

 

 

 

 

 

 

 


